
平成 24 年度 学校法人 塚本学院 事業報告書 

Ⅰ．法人の概要 

◇設置する学校・学部・学科・組織等 

大阪芸術大学  

大学院  

芸術研究科  

芸術文化研究科  

芸術学部  

美術学科  デザイン学科  建築学科  文芸学科  音楽学科  放送学科  

写真学科  工芸学科  環境デザイン学科  映像学科  演奏学科  

舞台芸術学科  芸術計画学科  キャラクター造形学科  初等芸術教育学科  

通信教育部  

大阪芸術大学短期大学部  

英米文化学科  保育学科第 1 部・第 2 部  メディア・芸術学科  

デザイン美術学科  ビジネス学科  通信教育部  

専攻科デザイン美術専攻  

大阪芸術大学附属大阪美術専門学校  

総合デザイン学科  

美術･工芸学科  

キャラクター造形学科  

芸術研究科  

大阪芸術大学附属松ヶ鼻幼稚園  

大阪芸術大学附属照ヶ丘幼稚園  

大阪芸術大学附属金剛幼稚園  

大阪芸術大学附属泉北幼稚園  
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◇学生・園児数

大阪芸術大学

大阪芸術大学大学院

研究科名 課程 専攻 研究分野 23年度修了生 1年次生 2年次生 3年次生

芸術文化学 芸術文化学 6 1 3 

芸術制作 芸術制作 49 44 47 

芸術文化学 1 1 - 6 

芸術制作 5 4 5 9 

61 50 55 15 

大阪芸術大学通信教育部

大阪芸術大学短期大学部

大阪芸術大学短期大学部通信教育部 （平成24年5月1日現在）

1,138 

16 

87 

1,035 

在学生数

28 

80 

78 

総計 372 438 903 

（平成24年5月1日現在）

（平成24年5月1日現在）

396 

59 

7 

7 

159 

95 

181 

100 

24年度入学生数

9 

12 

7 

7 

29 

（平成24年5月1日現在）

57 

1,284 

81 

-

在学生数

48 

207 

15 

45 

-

18 

2 

9 

-

2 

-

330 

251 

-

6 

143 

366 

7 

431 896 

-

6 

24年度入学生数

20 

89 

-

24 

183 

115 

18 

92 

22 

4 

3 

4 

27 

90 

- 

743 

308 

297 

164 

5,796 

23年度卒業生数

在学生数

11 

2 

6 

182 

228 

49 

488 

668 

166 

在学生数

380 

976 

201 

337 

609 

4 

10 

- 

1 

3 

54 

4 

1 

- 

-

4 

3 

181 

58 

105 

55 

1,323 

3年次入学生数

10 

11 

1 

2 

36 

36 

-

102 

175 

21 

1年次入学生数

57 

211 

53 

70 

163 

52 

147 

49 

70 

-

1,289 

133 

46 

66 

19 

116 

132 

デザイン美術学科

小計

専攻科保育専攻

専攻科デザイン美術専攻

小計

23年度卒業生数

110 

241 

50 

58 

学科名・専攻名

英米文化学科

保育学科　第1部

保育学科　第2部

ビジネス学科

メディア・芸術学科

工芸学科

環境デザイン(環境計画)学科

映像学科

音楽学科

初等芸術教育学科

総計

13 

10 

建築学科

文芸学科

放送学科

写真学科

10 

キャラクター造形学科

音楽学科

演奏学科

初等芸術教育学科

総計

学科名

総計

芸術研究科

前期課程

23年度卒業生数

写真学科

工芸学科

環境デザイン学科

映像学科

舞台芸術学科

芸術計画学科

学科名

美術学科

デザイン学科

建築学科

文芸学科

放送学科

後期課程 芸　術
7 

18 

228 

-

19 

209 

美術学科

デザイン学科

149 

（平成24年5月1日現在）

在学生総数

23年度卒業生数 24年度入学生数

-

78 

13 

4 

91 

120 

学科名

総計

広報学科

デザイン美術学科

保育学科

172 

3 

20 



大阪芸術大学附属大阪美術専門学校 （平成24年5月1日現在）

大阪芸術大学附属幼稚園 （平成24年5月1日現在）

4 3 6 小計

　　空間デザイン

13 

-

9 

-

学科名・専攻名

総合デザイン学科

　　コミュニケーションデザイン

　　グラフィックデザイン

　　イラストレーション

小計

-

-

4 

　　ライフデザイン

　　プロダクトデザイン

23年度卒業生数

66 

7 

-

7 

30 

13 

9 

24年度入学生数

47 

26 

179 

13 

-

20 

在学生数

デザイン学科

小計

　　映像

　　スペースデザイン

　　イラストレーション

　　グラフィックデザイン

1 

-

73 

-

-

1 

- 

-

-

-

-

6 

-

美術・工芸学科

小計

　　陶芸

　　彫金アクセサリー

　　映像

　　プリントメイキング

　　絵画

27 

13 

22 

1 

8 

2 

3 

8 

3 

4 

1 

5 

17 

キャラクター造形学科

42 

3 

12 

5 

　　漫画

74 

6 

27 

9 

18 

総計

芸術研究科

小計

　　アニメーション

25 

285 

4 

60 

14 

46 

121 

3 

30 

5 

---

- 

-

-

-

215 

41 

69 

43 

総計

泉北幼稚園

金剛幼稚園

照ヶ丘幼稚園

松ヶ鼻幼稚園

園名

62 

23年度卒園児数（退園児含む）

62 

24年度入園児数

181 

在園児数

200 

30 

564 

95 

152 

136 

55 

53 



◇役員・教職員の概要 等（平成 24 年 5 月 1 日現在） 

  1．役員 

理事長  塚本邦彦 

理 事  定数 6～8 名、任期 4 年、実数 6 名 

監 事  定数 2 名、任期 4 年、実数 2 名 

理事会  定例 7 回、臨時 0 回、開催計 7 回 

   ※参考 

評 議 員  定数 13～17 名、任期 4 年、実数 14 名 

評議員会  定例 3 回、臨時 0 回、開催計 3 回 

  2．教職員の状況 

専任教員 
非常勤 

教職員 

専任 

事務職員 
計 

大阪芸術大学 225 人 626 人 96 人 947 人 

大阪芸術大学短期大学部 47 人 215 人 30 人 292 人 

大阪芸術大学附属大阪美術専門学校 11 人 62 人 11 人 84 人 

大阪芸術大学附属松ヶ鼻幼稚園 10 人 10 人 

大阪芸術大学附属照ヶ丘幼稚園 9 人 9 人 

大阪芸術大学附属金剛幼稚園 11 人 11 人 

大阪芸術大学附属泉北幼稚園 7 人 7 人 

法人本部 24 人 24 人 

    合計 320 人 903 人 161 人 1,384 人 



Ⅱ．事業の概要 

 

◇教育 

・ 大阪芸術大学環境デザイン学科の学生募集を停止。 

・ 大阪芸術大学デザイン学科、建築学科、音楽学科、演奏学科、キャラクター造形学科の入学

定員を変更（デザイン学科 195 名→200 名、建築学科 45 名→50名、音楽学科 60名→45 名、

演奏学科 60 名→80 名、キャラクター造形学科 130 名→145 名）。 

・ 大阪芸術大学通信教育部工芸学科、環境デザイン学科、映像学科、放送学科の学生募集を

停止。 

・ 大阪芸術大学通信教育部美術学科、建築学科、文芸学科の入学定員及び編入学定員を変

更（美術学科 入学定員 100 名→150 名・編入学定員 20 名→30 名、建築学科 入学定員 100

名→200 名・編入学定員 20 名→30 名、文芸学科 入学定員 60 名→150 名・編入学定員 10

名→30 名）。 

 

◇学外公演・展覧会等 

・ 5 月 20 日 大阪市中央公会堂にて「デザインフォーラム 2012」を開催。 

・ 7 月 21 日～22 日 シアターBRAVA!にて舞台芸術学科学外公演「日陰でも 110 度」を上演。 

・ 7月 26日・29日・31日 兵庫県立美術館にて「カミーユ・ピサロと印象派」展 特別プログラム高

校生美術セミナーを大阪府・兵庫県の高校生（約 50 名）を対象に開催。 

・ 8 月 8 日～14 日 JR 大阪三越伊勢丹にて「美の冒険者たち～出藍の誉れ～」展を開催。 

・ 8月 25日～29日 岡山シンフォニーホール、NHK大阪ホール、愛知県芸術劇場（大ホール）、

神戸国際会館にて「大阪芸術大学プロムナードコンサート 2012 アニメ meets クラシック＆ポッ

プス」を開催。 

・ 10 月 8 日 大阪国際交流センターにて「大阪芸術大学ウインド・オーケストラ 第 34 回定期演

奏会」を開催。 

・ 10月 12日～14日 宇治市にて京都・宇治灯り絵巻「宇治千年往還プロジェクトVol.2」を開催。 

・ 10 月 20 日～12 月 16 日 奈良県立美術館にて「絹谷幸二～豊饒なるイメージ～」展を開催。 

・ 10 月 28 日 シアターBRAVA!にて大学・朝日シンポジウム「フィギュアアーツ×ポピュラーダン

ス 身体からの発想」を開催。 

・ 11月～ 産学協同ドラマ「スニーカージェネレーション」（全 6話）を千葉テレビ、テレビ和歌山、

奈良テレビ、サンテレビの各局で放送。 

・ 11月 10日 大阪芸術大学短期大学部大阪学舎にて「第 60回西日本地区高等学校英語弁論

大会」を開催。 

・ 11 月 14 日 大阪シンフォニーホールにて「大阪芸術大学特別演奏会」を開催。 

・ 11月 23日～25日 ほたるまちキャンパスにて朝日放送・福島区役所との連携によるアートイベ

ント「ほたるまち ART RARK」を開催。 

 



・ 11 月 25 日～12 月 15 日 大阪芸術大学芸術情報センターにて「世紀のダ・ヴィンチを探せ！ 

高校生アートコンペティション 2012」展覧会を開催。 

・ 12 月 第 33 回高校・中学校軽音楽系クラブコンテスト「We are Sneaker Ages」に協賛。 

・ 12月 4日～17日 大阪芸術大学ほたるまちキャンパスギャラリーにて「第 4回高円宮殿下記念

根付コンペティション作品展及び記念展」を開催。 

・ 12 月 15 日 大阪市中央公会堂にて「クリスマスポップスコンサート 2012」を開催。 

・ 12 月 大阪市庁舎周辺にて OSAKA 光のルネッサンスプロジェクトに出展。 

・ 9 月・1 月 ほたるまちキャンパスにて大阪芸術大学学生作品オークションを開催。 

・ 1 月 18 日 NHK 大阪ホール、1 月 26 日・27 日 東京・青山劇場にて高円宮妃殿下原作「氷山

ルリの大航海」ミュージカルを上演。 

・ 3 月 10 日 大阪芸術大学芸術劇場にて第 34 回オペラ公演「魔笛」を上演。 

・ 3 月 21 日～31 日 なんばパークス 7 階（パークスホール）にて「美の冒険者たち～ボーダーレ

スのゆくえ～」展を開催。 

 

◇国際交流 

・ 7 月 25 日～27 日 大阪芸術大学にてジュリアード音楽院特別講義を開催。 

・ 8 月 16 日～31 日 オックスフォード大学にて英国夏期セミナー（大阪芸術学生 12 名、大阪芸

術大学短期大学部生 7 名の計 19 名が参加）を実施。 

・ 8 月 19 日～25 日 韓国・昌信大学にて第 7 回韓国大学研修（大阪芸術大学短期大学部生 7

名が参加）を実施。 

・ 2月 19日～3月 2日 カリフォルニア美術大学にてアメリカンクラフトセミナー（大阪芸術大学生

17 名が参加）を実施。 

・ 2 月 19 日～3 月 4 日 スペイン国際セミナー（大阪芸術大学生 24 名が参加）を実施。 

・ 3 月 4 日～7 日 グァム研修（大阪芸術大学生 6 名、大阪芸術大学短期大学部生 2 名の計 8

名が参加）を実施。 



Ⅲ.財務の概要(平成24年度)

当年度の財務の概要

本年度の学生生徒納付金 98 億 千万円

その他の収入 43 億 2 千万円

帰属収入 141 億 2 千万円

学校法人会計基本金組入額（支出） 10 億 千万円

収入合計 131 億 2 千万円

本年度の人件費支出 87 億 5 百万円

教育経費・管理経費等 61 億 8 百万円

支出合計 148 億 1 千万円

当年度消費支出超過額 16 億 9 千万円

基本金取崩額 1 億 9 千万円

収入に関して

・ 学生生徒等納付金は、98億円。昨年度より3.5％減少。
帰属収入に占める割合（学納金比率）は69.4％。

・ 手数料収入は、7千2百万円。検定料収入が主。昨年度比4.6％減少。
・ 寄付金収入は、143万円。
・ 補助金収入は、5億9千8百万円。うち国庫補助金は4億6千3百万円、大阪府等の
地方公共団体補助金は、1億3千5百万円。昨年度比18.0％増加。

・ 資産運用収入は、19億7千6百万円。昨年度費55.4%増加。奨学基金（３号基本金）等の
運用収入と施設備利用料との合計。今年度はその他にデリバリブ解約益あり４千3百万円。

・ 資産売却差額は、12億2千9百万円。資産運用結果等。
・ 事業収入は、2千万円。昨年度比31.8％増加。今年度より教員免許状更新受講料収入あり。
169万円。

・ 雑収入は、4億2千4百万円。私立大学退職金財団の交付金収入が主。昨年度比13.0％減少。
・ 帰属収入合計は、141億2千2百万円。昨年度比12.8%増加。
・ 基本金組入額は、10億円。

支出に関して

・ 人件費は、87億5百万円。帰属収入に占める割合（人件費比率）は61.6％。
昨年度比10.3％減少。

・ 教育研究経費は、46億7千8百万円。昨年度比1.5%減少。
・ 管理経費は、13億8千1百万円。昨年度比0.7％増加。
・ 資産処分差額は4千9百万円。固定資産の処分等。
・ 徴収不能額は36万円。通信教育部生の学費。
・ 消費支出の部の合計、148億1千4百万円。昨年度比10.1%減少。
・ 当年度消費支出超過額は、16億9千万円。
・ 基本金取崩額あり、1億9千万円。



比　　率 算　　式 平成24年度 平成23年度 平成22年度

人　件　費
帰　属　収　入

人　件　費
学生生徒納付金

教育研究経費
帰　属　収　入

管　理　経　費
帰　属　収　入

消　費　支　出
帰　属　収　入

人件費比率

人件費依存比率

教育研究経費比率

消費支出比率

管理経費比率

131.7%

71.9%

88.7%

37.9%

10.9%

主　要　財　務　比　率

104.9%

61.6%

88.8%

33.1%

9.8%

125.8%

72.5%

90.6%

39.3%

14.0%
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